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CURRICULUM VITAE 
 
1. Mbiemri: Shala 

2. Emri: Ferat 

3. Nacionaliteti: Shqiptar 

4. Shtetësia: Kosovar 

5. Data e Lindjes: 10/06/1964 

6. Detajet kontaktuese:   

                            Adresa Rr. “Lagja e Universitetit”, Prishtinë 

                            Email  ferat.shala@uni-pr.edu 

                               Tel. +38345100444 
  

7. Niveli Arsimor:  

Diploma/Studimet 
themelore ose Bsc: 

Universiteti i Prishtinës, Fakulteti i Xehetarisë dhe Metalurgjisë, 
Mitrovicë - 1991, Inxhinier i Gjeologjisë,  

  

Diploma/ Magjistratura 
ose Msc: 

Universiteti i Prishtinës, Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike, Prishtinë -
2006 
Magjistër i Shkencave Teknike 

Diploma/ Doktorata :  Universiteti Goce Delcev, Fakulteti i Shkencave Natyrore dhe Teknike, 
Shtip, Maqedoni – 15/02/2013 
Doktor i Shkencave Teknike 

  

8. Titulli akademik:  

 Profesor i Asocuar 
Institucioni: Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike, UP 

 Data e zgjedhjes: 21/09/2018 
 Profesor Asistent 

Institucioni : Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike, UP 
Data e zgjedhjes :  2013 

 Ligjërues 
Institucioni : Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike, UP 

Data e zgjedhjes : 2006 
   

9. Kariera profesionale dhe akademike në Universitetin e Prishtinës  
Profesor i 

asocuar 
  Nga data 21/09/2018 - Vazhdon 

  

Profesor 
Asistent: 

 2013 - 2018 

  

Ligjërues  2006-2013 
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Lëndët që mbaj në 
FIM:  

 

 (Niveli Bachelor) 
Rrugët dhe objektet në rrugë(O), Teoria 
e qarkullimit në komunikacion(O), 
Siguria në komunikacion 1 (O),  

(Niveli Master) 
Siguria në komunikacion 2 (O), 
Logjistika në komunikacion (O), 
Ekspertizat teknike në 
komunikacion(O), Optimizimi i 
proceseve transportuese (Z) 

  
 

10. Kariera profesionale dhe akademike –tjera 
Ligjerues ne kolegjin evropian “Juridica”, Prishtinë  në vitet  2014-2015, 
Ligjërues në kolegjin “Tempulli”, Prishtinë në vitet 2007-2013, 
Menaxher në “Trepçë”- Ndërmarrje nën administrimin e AKP (Agjencioni i Kosovës për Privatizim),  në vitet 2009-

2012, 
Ministër, Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor, Qeveria e Republikës së Kosovës, në vitet 2016-2017 
 
 
 

11. Publikimet  

11.1. Punimet shkencore 
 

 Autori/ët Titulli i punimit Emri i revistës Viti/ Linku 
1 Ferat Shala, G. 

Xhixha, M. 
Kaceli, F. Hasani, 
E. Xhixha, M. 
Shyti, Dh. Sadiraj-
Kuqi, D. Prifti, M. 
Qafleshi 

Natural radioactivity 
in cements and rew 
materials used in 
Albanian cement 
industry 

Environmental Earth 
Sceiences 

2017/ 
https://www.scopus.com/
authid/detail.uri?authorId
=37662213300. 

2 Ferat Shala, 
Merita Kaçeli 
Xhixha, Fadil 
Hasani, Gerti 
Xhixha, Giovanni 
Massa, Fahimeh 
Ryazi 
Khyabani,Elona 
Xhixha, Manjola 
Shyti 

Terrestrial and 
fallout radionuclide 
fingerprints of 
sendiments from 
higway stormwater 
retention ponds 

Journal of Radioanalytical 
and Nuclear Chemistry 

2017/ 
https://www.scopus.com/
authid/detail.uri?authorId
=37662213300. 

3 Ferat Shala, 
Elona Xhixha, 
Gerti Xhixha, 
Selim Frangu, 
Bislim Muça, 
Merita Kaçeli 
Xhixha, Musa 
Shabani, Fadil 
Hasani. 

Characterization of 
physical – 
mechanical and 
radiological 
properties of diabase 
rock for civil 
engineering practices 
in Kosovo 

Journal of Radioanalytical 
and Nuclear Chemistry 

2016/ 
https://www.scopus.com/
authid/detail.uri?authorId
=37662213300. 

4 F. Hasani, Ferat 
Shala, G. Xhixha, 
M.K Xhixha, G. 
Hodolli, S. Kadiri, 
E. Bylyku, F. 
Cfarku 

Naturally occurring 
radioactive materials 
(NORMs) generated 
from lignite-fired 
power plants in 
Kosovo 

ELSEVIER, Journal of 
Environmental Radioactivity 

2014/ 
https://www.scopus.com/
authid/detail.uri?authorId
=37662213300. 

https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=37662213300
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=37662213300
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=37662213300
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=37662213300
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=37662213300
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=37662213300
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=37662213300
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=37662213300
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=37662213300
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=37662213300
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=37662213300
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=37662213300
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5 Kemajl Zeqiri, 
Ferat Shala, 
Musa Shabani, 
Rafet Zeqiri 

The Economic Cost 
of Dewatering of the 
“Hajvalia” Mine 

Journal of International 
Environmental Application 

2017/ 
https://www.scopus.com/
authid/detail.uri?authorId
=37662213300. 

6 Milaim Sadiku, 
Ferat Shala, 
Selver Hoda, Ali 
Sadiku, Nushe 
Lajçi, Sadija 
NikshiqKadriu. 

Impact of Zinc’s 
Cake in 
Groundwater 
Pollution 

Journal of International 
Environmental Application 
and Science 

2016/ 
https://www.scopus.com/
authid/detail.uri?authorId
=37662213300. 

7 Gerti Xhixha, 
Matteo Alberi, 
Marica 
Baldoncini, 
Kozeta Bode, 
Elida Bylyku, 
FlorindaCfarku, 
Ivan Callegari, 
Fadil Hasani, 
Sheldon 
Landsberger, 
Fabio Mantovani, 
Eva Rodriguez, 
Ferat Shala, 
Virginia Strati, 
Merita Xhixha 
Kaçeli 

Calibration of HPGe 
detectors using 
certified reference 
materials of natural 
origin 

Journal of Radioanalytical 
and Nuclear Chemistry 

2015/ 
https://www.scopus.com/
authid/detail.uri?authorId
=37662213300. 
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Biserka 
Dimishkovsk a, 
Kemajl Zeqiri, 
Ferat Shala 

The efficiency of the 
“Kizhnica” flotation 
facility and 
international 
practices 

International Scientific 
Journal Micro Macro- Mezzo 
Geo Information 

2015/  
https://www.scopus.com/
authid/detail.uri?authorId
=37662213300. 

9 Bislim Muqa, 
Ferat Shala, Fadil 
Hasani. 

Determination of 
Radiation Level of 
Minerals and their 
Technological 
Residues in Artana 
Mine 

Journal of International 
Environmental Application 
and Science 

2015/ 
https://www.scopus.com/
authid/detail.uri?authorId
=37662213300. 

10 G. Xhixha, M. 
Baldoncini, I. 
Callegari, F. 
Hasani, F. 
Mantovani, Ferat 
Shala, V. Strati, 
M. Xhixha Kaçeli 

A century of oil and 
gas exploration in 
Albania: Assessment 
of Naturally 
Occurring 
Radioactive 
Materials (NORMs) 

National Center for 
Biotechnology 

2015/ 
https://www.scopus.com/
authid/detail.uri?authorId
=37662213300. 

  
  

 
 

 

https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=37662213300
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=37662213300
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=37662213300
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=37662213300
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=37662213300
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=37662213300
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=37662213300
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=37662213300
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=37662213300
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=37662213300
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=37662213300
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=37662213300
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=37662213300
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=37662213300
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=37662213300
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=37662213300
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=37662213300
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=37662213300
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11.2. Publikime universitare  

Nr 
Autorët (renditja si 

në punim) Titulli i publikimit Lloji i publikimit 
Shtëpia botuese, 

vendi, viti 

1 
Ferat Shala, Sala 
Berisha-Shala, 
Bislim Muca 

Trepca, Restructuring, 
Challenges and Prospects  Liber  

Atlantis 
Development, 
Roscoff, Francë, 
2017 

2 
Ferat Shala, Sala 
Berisha-Shala, 
Bislim Muca 

Trepça, Ristrukturimi, 
Sfidat dhe Perspektiva Liber 

Atlantis 
Development, 
Roscoff, 
Kosovë, 2014 

3 Shkelqim Zeqo, 
Ferat Shala Teknika e Transportit Liber 

Kolegji i 
Shkencave te 
Aplikuara 
Teknike, 
Kosovë, 2014 

4 Ferat Shala Rrugët dhe objektet në 
rrugë Dispencë Prishtinë, 2014 

 

 

12. Arsimimi, trajnimet dhe mobiliteti  

Data: 24/01/2014 
Programi: Country-Focused Training Program on Environmental Managing 

Process in   Mining Sector of Kosovo 
 

 

Lëndët/Aftësitë e mbuluara: Sektori i minierave në Kosovë 
Emri dhe lloji i institucionit: International Institute for Mining Technology, JMEC, Japan 

international Cooperation Agency under the International Cooperation 
Program of the Government of Japan 
 

 

Data: 2016-2017 
Programi: Strategjia e Kosovës për ujrat 

Lëndët/Aftësitë e mbuluara: Ambienti 
Emri dhe lloji i institucionit: Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor 

Data: 2017 
Programi: Plani për trajtimin e problemeve të ndotjes se ajrit 

Lëndët/Aftësitë e mbuluara: Ndotja e ajrit 
Emri dhe lloji i institucionit: Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor 

  

13. Informata shtesë: 

Shkathtësitë tjera 
organizative dhe 

kompetencat: 

Shërbimi përkatësisht 
pozita në 

komitet/komision/ekip 
Kohëzgjatja Përshkrim i shkurtë I  

shërbimit 

Hartimi dhe zbatimi i 
projektit për 
rrethrrotullimin në 
Mitrovicë 

                      3 jave 

Projekti ka pasur për qëllim te 
zgjidhe një probleme politik 
dhe kombetare brenda 
kornizave profesionale. Ështe 
hartuar plani per rrezimin e 
një muri që ishte ndërtuar në 
pjesën veriore të Mitrovicës 
dhe ndërtimin e 
rrethrrotullimit që e integron 
qytetin e Mitrovicës 
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Shkathtësi 
kompjuteri dhe 

kompetencat: 
 
 
 
 

Word, Excel, PowerPoint, Internet, etj. 
 
 
 
 

Shkathtësitë të gjuhës:  
(1 deri 5: 1-vlerësimi  më i ulët; 5 fluent) 

Gjuha Konverzimi Shkrimi Leximi 
Gjuha angleze 3 3 3 
Gjuha serbo-kroate 4 4 4 
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